
D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS - MA

SEXTA - FEIRA, 10 - DEZEMBRO - 2021

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
Processo n° 70/2021. Dispensa de Licitação n° 05/2021. O Presiden
te da Câmara Municipal de Balsas, Estado do Maranhão, RATIFI
CO a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 05/2021, em conformidade 
com os atos e termos do processo em epígrafe, cujo objeto trata da 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de cortinas 
persianas, com instalação, incluindo todos os materiais e acessórios 
necessários à instalação nas dependências da Câmara Municipal de 
Balsas/MA, no Valor de R$ 25.810,00 (vinte e cinco mil e oitocentos 
e dez reais) e, considerando que foram atendidas as prescrições legais 
pertinentes, com fundamento no Parecer Jurídico emitido pela Asses- 
soria Jurídica da Câmara, RATIFICO e AUTORIZO a contratação 
da empresa TIAGO ROSA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
- ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 14.831.726/0001-80, por dis
pensa de licitação, com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei Federal 
14.133/2021. Data da ratificação: 02 de dezembro de 2021. Publi
que-se, para ciência dos interessados, observadas as normas legais. 
Moisés Coelho e Silva Neto, Vereador-Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2021. 
Proc. Adm. n° 012/2021. A CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU-MA, 
CNPJ N° 35.180.967/0001-87, toma público que realizará licitação na 
modalidade Pregão Presencial n° 007/2021. OBJETO: Aquisição de 
material de consumo, tipo: expediente, limpeza/higiene, descartáveis, gê
neros alimentícios e material de proteção individual, destinados à aten
der as demandas da Câmara Municipal de Icatu-MA durante o ano de 
2021. DATADA SESSÃO: 22/12/2021, às 08hs00min. LOCAL: prédio 
do Legislativo à Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu- 
-MA, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, Lei Federal n° 
8.666/93 e alterações. Os Editais e seus Anexos estão à disposição dos 
interessados, no local mencionado acima, de 2a a 6a, no horário: 08hs- 
30min às 12hs00min na sala da Comissão Permanente de Licitação. 
Icatu(MA), 06/12/2021. Eduardo Ramos Soares, Presidente/CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2021. 
Proc. Adm. n° 013/2021. A CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU- 
-MA, CNPJ N° 35.180.967/0001-87, toma público que realizará li
citação na modalidade Pregão Presencial n° 008/2021. OBJETO: 
Aquisição de combustível e derivados, destinados à atender as de
mandas da Câmara Municipal de Icatu-MA, durante o ano de 2022. 
DATA DA SESSÃO: 22/12/2021, às 10hs30min. LOCAL: prédio 
do Legislativo à Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu- 
-MA, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, Lei Federal 
n° 8.666/93 e alterações. Os Editais e seus Anexos estão à disposição dos 
interessados, no local mencionado acima, de 2a a 6a, no horário: 08hs- 
30min às 12hs00min na sala da Comissão Pennanente de Licitação. 
Icatu(MA), 06/12/2021. Eduardo Ramos Soares, Presidente/CPL.

PREFEITUTA MUNCIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÓ
NICO N° 073/2021-REGISTRO DE PREÇOS. O Município de 
Açailândia - MA, através da Prefeitura Municipal de Açailândia, por 
meio da Comissão Central de Licitação - CCL, representada neste 
ato pelo Pregoeiro, toma público aos interessados o ADIAMENTO 
do Pregão Eletrónico n° 073/2021, do tipo menor preço (por item), 
tendo por objeto o registro de preços para a contratação de pessoa 
jurídica para prestação dos serviços de controle integrado de pragas e 
vetores urbanos, compreendendo os serviços desinsetização, desrati
zação e descupinização com fornecimento de mão de obra, materiais, 
equipamentos, máquinas, ferramentas e utensílios, de interesse desta 
Administração Pública Municipal, a qual seria realizada no dia 8 de 
dezembro de 2021, as 09:00hs. MOTIVO: Não publicação do Aviso

de Licitação no Diário Oficial do Estado do Maranhão (DOEMA), 
face a problemas de comunicação junto ao órgão da Casa Civil do 
Estado. A realização da presente licitação será no dia 22 de dezembro 
de 2021 às 09:00hr (nove) horas. Esclarecimentos adicionais na sala 
da Comissão Central da Licitação localizada na Prefeitura Municipal 
de Açailândia, situada na Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações, 
Cep 65.930-000, Açailândia (MA) ou pelo e-mail licitacao@acailan- 
dia.ma.gov.br, Acailândia-MA. 07 de dezembro de 2021. Frederiko 
Augusto Carvalho Holanda. Pregoeiro.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÓ
NICO N° 075/2021 -  REGISTRO DE PREÇOS. O Município de 
Açailândia - MA, através da Prefeitura Municipal de Açailândia, por 
meio da Comissão Central de Licitação - CCL, representada neste ato 
pelo Pregoeiro, toma público aos interessados o ADIAMENTO do 
Pregão Eletrónico n° 075/2021, do tipo Menor Preço (por item), ten
do por objeto o registro de preços visando a eventual contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais de construção, 
para atender aos interesses de várias secretarias desta Administração 
Pública, a qual seria realizada no dia 10 de dezembro de 2021, as 
09:00hs. MOTIVO: Não publicação do Aviso de Licitação no Diá
rio Oficial do Estado do Maranhão (DOEMA), face a problemas de 
comunicação junto ao órgão da Casa Civil do Estado. A realização 
da presente licitação será no dia 23 de dezembro de 2021 às 09:00hr 
(nove) horas. Esclarecimentos adicionais na sala da Comissão Cen
tral da Licitação localizada na Prefeitura Municipal de Açailândia, 
situada na Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações, Cep 65.930- 
000, Açailândia (MA) ou pelo e-mail licitacao@,acailandia.ma. gov, 
br. Açailândia-MA, 07 de dezembro de 2021. Frederiko Augusto 
Carvalho Holanda. Pregoeiro.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÓ
NICO N° 076/2021 -  REGISTRO DE PREÇOS. O Município de 
Açailândia - MA, através da Prefeitura Municipal de Açailândia, por 
meio da Comissão Central de Licitação - CCL, representada neste ato 
pelo Pregoeiro, toma público aos interessados o ADIAMENTO do 
Pregão Eletrónico n° 076/2021, do tipo Menor Preço (por item), tendo 
por objeto o registro de Preços para eventual e futura contratação de 
pessoa (s) jurídica (s) para aquisição de Equipamentos de Informáti
ca, conforme condições, descrições e especificações contidas neste 
termo de referência e seus anexos para atender diversas secretarias 
desta Prefeitura Municipal de Açailândia-MA, a qual seria realizada 
no dia 14 de dezembro de 2021, as 09:00hs. MOTIVO: Não publi
cação do Aviso de Licitação no Diário Oficial do Estado do Mara
nhão (DOEMA), face a problemas de comunicação junto ao órgão 
da Casa Civil do Estado. A realização da presente licitação será no 
dia 05 de janeiro de 2022 às 09:00hr (nove) horas. Esclarecimentos 
adicionais na sala da Comissão Central da Licitação localizada na 
Prefeitura Municipal de Açailândia, situada na Av. Santa Luzia, s/n°, 
Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia (MA) ou pelo e-mail 
licitacao@.acailandia.ma.gov.br, Açailândia-MA, 07 de dezembro de 
2021. Frederiko Augusto Carvalho Holanda. Pregoeiro.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÓ
NICO N° 077/2021 -  REGISTRO DE PREÇOS. O Município de 
Açailândia - MA, através da Prefeitura Municipal de Açailândia, por 
meio da Comissão Central de Licitação - CCL, representada neste ato 
pelo Pregoeiro, toma público aos interessados o ADIAMENTO do 
Pregão Eletrónico n° 077/2021, do tipo Menor Preço (por item), tendo 
por objeto o registro de preços visando a eventual contratação de pes
soais) jurídica(s) para o fornecimento de medicamentos controlados, 
medicamentos de uso comum, insumos e equipamentos de ordem ju
dicial destinados a assistir rede Municipal de Saúde, de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde, a qual seria realizada no dia 16 de 
dezembro de 2021, as 09:00hs. MOTIVO: Não publicação do Aviso 
de Licitação no Diário Oficial do Estado do Maranhão (DOEMA), 
face a problemas de comunicação junto ao órgão da Casa Civil do

mailto:licitacao@acailan-dia.ma.gov.br
mailto:licitacao@acailan-dia.ma.gov.br

